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Sposób uwalniania od chloru gazowego chlorowodoru otrzymy¬
wanego podczas chlorowania chlorometanów
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byłby przemywany dopływającymi ciekłymi pro¬
duktami reakcji.

Przedmiotem wynalazku jest połączenie wymy¬
wania chloru z gazów odlotowych ze wstępnym
chlorowaniem surowca. Przez wprowadzenie źród¬
ła światła aktywnego do płuczki gazów odloto¬
wych osiąga się wstępne chlorowanie surowca chlo¬
rem zawartym w gazach odlotowych i całkowite
uwolnienie chlorowodoru od zawartego w nim
chloru elementarnego. Uwolnienie chlorowodoru od
par chlorometanów daje się bez trudności osiągnąć
przez wykroplenie chlorometanów, a następnie
przemycie gazów ogólnie znanymi rozpuszczalnika¬
mi, na przykład sześciochlorobutadienem, który
dobrze absorbuje chloropochodne organiczne.

Opisany sposób uwalniania chlorowodoru od
chloru daje się również zastosować do chlorowo¬
doru pochodzącego z innych procesów chlorowa¬
nia, na przykład z termicznego chlorowania me¬
tanu i chlorometanów.

Przykład. Podczas fotoehlorowania chloro¬
formu w fazie ciekłej otrzymuje się jako produkt
chlorowania mieszaninę około 40% wagowych
chloroformu i 60% wagowych czterochlorku węg¬
la. Na tonę takiego produktu wydziela się z reak¬
tora 148 kg chlorowodoru, z którym ulatnia się
jednocześnie 3 kg chloru, 55 kg czterochlorku
węgla i-69 kg chloroformu. Gazy te przemywa się
dopływającym do reaktora chloroformem w ilości
987 kg. Płuczka gazów odlotowych zaopatrzona

Fotochlorowanie chlorometanów (chlorku me¬
tylenu i chloroformu) w fazie ciekłej jest pro¬
cesem ogólnie znanym. Reakcja ta połączona jest
z wydzielaniem się chlorowodoru w ilości rów-
nomolowej w stosunku do wprowadzonego chloru 5
gazowego, zgodnie z reakcjami:

CH2C12+ CI2 ^CHC13 + HC1
CHCla+Ck ^CC14 + HC1

Ponieważ reakcja fotochlorowania przebiega 10
z umiarkowaną szybkością, a dla lepszego wyko¬
rzystania pojemności reaktora i nakładu energii
na naświetlanie utrzymuje isię stale wolny chlor
w środowisku reakcji, więc też wywiązujący się
i uchodzący z reaktora chlorowodór powoduje 15
częściową desorpcję chloru z cieczy. Zdesorbowany
chlor obniża znacznie wartość użytkową chloro¬
wodoru.

W przypadku późniejszej absorpcji wodnej chlo¬
rowodoru chlor ulega samorzutnej redukcji do 20
chlorowodoru w kwaśnym roztworze wodnym.
Jednak w przypadku przewidywanego wykorzy¬
stywania chlorowodoru w sitamie gazowym ko¬
nieczne jest skuteczne usunięcie chloru w nie¬
obecności wody. Wprawdzie chlor jest lepiej niż 25
chlorowodór rozpuszczalny w surowcach procesu
(w chlorku metylenu i w chloroformie), ale roz¬
puszczalność ta jest niewystarczająca, aby za¬
trzymać cały zdesorbowany chlor w przeoiwprą-
dowej płuczce, w której poreakcyjny chlorowodór 30
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jest w źródło światła aktywnego, na przykład w
lampy jarzeniowe.

Dzięki temu następuje chemisorpcja chloru w
chloroformie ii całkowite wyeliminowanie go z ga¬
zu. Wskutek jednoczesnej częściowej absorpcji
czterochlorku węgla w cieczy i odparowania części
chloroformu, chlorowodór uchodzący z fotochlora.
torą wstępnego w ilości 135 kg unosi ze sobą 4 kg
czterochlorku węgla i 112 kg chloroformu, a chlo¬
roform spływający do reaktora głównego w ilości
942 kg zabiera ze sobą 60 kg czterochlorku węgla
i 14 kg rozpuszczonego chlorowodoru. W fotochlo-
ratorze wstępnym 1 świetlówka (lampa jarzenio¬
wa) o mocy 40 W zdolna jest wzbudzić wolnorod-
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nikową reakcję fotochlorowania pozwalającą na
uwolnienie od chloru w ciągu godziny co najmniej
0,7 kg gazowego chlorowodoru.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób uwalniania od chloru gazowego chloro¬
wodoru otrzymywanego podczas chlorowania chlo-
rometanów znamienny tym, że chlorowodór za¬
wierający wolny chlor wprowadza się w zetknię¬
cie z chlorometanami, stanowiącymi surowiec w
procesie chlorowania, w obecności światła inicju¬
jącego wolnorodnikcwą reakcję fotochlorowania i
po pobraniu przez chlorometany całej zawartości
chloru usuwa się wolny chlorowodór.
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